
   
 

 

Comissão de Seleção e Análise de Projetos      1 

 

  GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

   SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL 

COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL 

 

 

    COORDENAÇÃO DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL 

 

 
 ATO Nº 001/2015 da Comissão de Seleção de Projetos – Edital Agosto da Igualdade 2015 

 A Comissão de Seleção de Projetos, designada pela portaria nº 027/2015, publicada no Diário Oficial do 

Estado de 02 de julho de 2015, no uso de suas atribuições resolve:  

1. Divulgar a lista de classificação das entidades e projetos selecionados nas respectivas categorias; 

2. Divulgar a lista de entidades inabilitadas. 

 

RELAÇÃO DE ENTIDADES SELECIONADAS 

Nº DO 

PROCESSO 
INSTITUIÇÃO CATEGORIA 

PONTUAÇÃ

O 

2025150027462 Sociedade Filarmônica União Sanfelixta Cultura 86 

2025150027314 
Associação Cultural e Carnavalesca 

Afoxé Kambalagwanze 
Educação 78 

2025150028019 Associação Cultural Liberdade é Barra 
Intolerância 

Religiosa 
76 

2025150027543 Entidade Cultural Cortejo Afro Cultura 75 

2025150026555 

Associação Social - Cultural e de 

Capoeira, Bloco Carnavalesco Afro 

Mangangá 

Cultura 74 

 

RELAÇÃO DE ENTIDADES INABILITADAS 

Nº DO 

PROCESSO 
INSTITUIÇÃO MOTIVO 

2025150027454 
Associação de Capoeira Kilombola - Ponto de 

Cultura 
Inadimplência/SICON 

2025150027276 Movimento Negro Afro Jamaica de Serrinha 

Não apresentou documentos 

especificados no Edital conforme 

os itens 7.1(todos) e 7.3  

2025150027594 
Associação de Moradores e Amigos do Centro 

Histórico de Salvador 

Não apresentou documentos 

especificados no Edital conforme 

os itens 7.1(todos), 7.2 e 7.3 

2025150027470 

Projeto sem nome da instituição - Projeto A 

Revolta dos Búzios e a Construção da 

Identidade e Resistência da Juventude Negra 

Não apresentou documentos 

especificados no Edital conforme 

os itens 7.1(todos), 7.2 e 7.3 

2025150027527 Movimento Cultural do Popular do Subúrbio 

Não apresentou documentos 

especificados no Edital conforme 

os itens 7.1(todos) e 7.3 



   
 

 

Comissão de Seleção e Análise de Projetos      2 

 

  GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

   SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL 

COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL 

 

 

    COORDENAÇÃO DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL 

 

2025150027560 COMUNAS 

Projeto entregue fora do prazo 

estabelecido no cronograma do 

Edital 

2025150027489 FETRACOM-BA 

Projeto entregue fora do prazo 

estabelecido no cronograma do 

Edital 

2025150027403 
Associação Cultural e Beneficente Revolution 

Reggae 

Não apresentou documentos 

especificados no Edital itens 7.1, 

7.2 e 7.3 

2025150027101 
Gremio Comunitário Cultural e Carnavalesco 

Afocé Filhos de Ogum de Ronda 

Não atendeu ao item do Edital 

10.1, letra c. 

2025150027365 Grupo Quimbanda Dudu 
Não atendeu ao item no Edital 

conforme 10.1, letra c. 

2025150027586 Maria Virginia Alves Dos Santos - ME Trata-se de Micro Empresa 

2025150027411 
Associação Religiosa E Cultural Do Terreiro 

Dos Filhos De Kambaraguange 

Não apresentou documentos 

especificados no Edital conforme 

os itens 7.1, letras c-g-h e 7.3 

2025150028000 Associação e terreiro Unzó Kafunge Mailla 
Não atendeu no Edital conforme 

item 10.1, letra b. 

 

Salvador /BA, 13 de agosto de 2015. 

Comissão de Seleção de Projetos 

 

Augusto Sérgio dos Santos de São Bernardo – Matrícula 74.499.831-5 

Célia Maria Menezes – Matrícula 21.220826-8 

Ana Carolina Silva Santos – Matrícula 04.581.834-1 

Fabya dos Reis Santos – Matrícula 04.581.335-9 

Edjane Costa Almeida – Matrícula 65.001.343-1 


